
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОСЕЛОК СОЛНЕЧНЫЙ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2015 года п. Солнечный № 654 -п

Об утверждении Положения о порядке расходования 
средств резервного фонда администрации ЗАТО и.
Солнечный на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с предупреждением и 
ликвидацией чрезвычайных ситуаций

В соответствии с частью 26 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Уставом ЗАТО п. Солнечный ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного 
фонда администрации ЗАТО п. Солнечный на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций (приложение 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации ЗАТО п. 
Солнечный от 16 ноября 2009 года № 347-п «Об утверждении положения о 
порядке расходования средств резервного фонда администрации ЗАТО п. 
Солнечный Красноярского края» в редакции от 21 ноября 2014 г. 
(постановление от 21 ноября 2014 г. № 569-п «О внесении изменений в 
постановление администрации ЗАТО п. Солнечный от 16.11.2009 № 347-п «Об 
утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда 
администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края»).

3. Постановление довести до исполнителей и заинтересованных лиц 
через газету «Новости Солнечного».

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации -  начальника финансово- 
экономического отдела Бахареву Н.Н.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. руководителя администрации 
ЗАТО п. Солнечный



Приложение 1 к постановлению администрации
от 19.11.2015 №654-п

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке расходования средств резервного фонда администрации ЗАТО 

и. Солнечный на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного 
фонда администрации ЗАТО п. Солнечный на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций (далее -  резервный фонд) разработано в с соответствии со статьей 
81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Резервный фонд создается в целях финансового обеспечения 
непредвиденных расходов ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, 
финансирование которых не предусмотрено решением Совета депутатов о 
бюджете ЗАТО п. Солнечный и не имеющих регулярного характера.

1.3. Размер резервного фонда определяется решением о бюджете ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края.

1.4. При отсутствии или недостаточности средств резервного фонда 
Администрация ЗАТО п. Солнечный, вправе обратиться в установленном 
порядке в Правительство Красноярского края с просьбой о выделении 
бюджетных ассигнований из краевого резервного фонда.

2. Направления расходования средств резервного фонда

2.1. Средства резервного фонда могут предоставляться исключительно 
находящимся на территории ЗАТО п. Солнечный государственным органам, 
органам местного самоуправления, юридическим и физическим лицам, за 
счет и в пределах ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов о 
бюджете ЗАТО п. Солнечный.

2.2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций из резервного фонда производится в тех случаях, 
когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла



таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных средств предприятий, 
учреждений и организаций, а также страховых фондов и других источников.

2.3. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с 
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, 
произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством.

2.4. Средства резервного фонда могут расходоваться на 
финансирование:

1) расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий 
(пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, 
ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно- 
спасательных и других неотложных аварийно-восстановительных работ;

2) проведение мероприятий по предотвращению чрезвычайных 
ситуаций;

3) других мероприятий чрезвычайного характера;
4) оказания в исключительных случаях гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации, единовременной материальной помощи.
Использование бюджетных ассигнований резервного фонда по прочим 

основаниям не допускается.

3. Условия предоставления средств из резервного фонда

3.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда является 
соответствующее распоряжение администрации ЗАТО п. Солнечный.

3.2. Обращение о выделении средств из резервного фонда 
направляется пострадавшими лицами на имя руководителя администрации 
ЗАТО п. Солнечный и должно содержать:

-  данные о количестве пострадавших людей (погибших или получивших 
ущерб (вред), причиненный их здоровью);

-  размер материального ущерба и объемы материальных ресурсов, 
направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций и его обоснование;

-  размер выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной 
ситуации финансовых средств организаций с указанием свободного 
остатка финансовых средств соответствующего бюджета по состоянию 
на дату чрезвычайной ситуации;

-  форму выделения средств из резервного фонда.
Указанная в настоящем пункте информация должна быть 

подтверждена решением Комиссии по предупреждению и ликвидации



чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО п. 
Солнечный.

3.3. При выделении средств резервного фонда на капитальный ремонт, 
реконструкцию, строительство зданий, сооружений, текущий ремонт 
зданий, сооружений обоснование размера запрашиваемых средств 
согласовывается с МКУ «Служба заказчика» ЗАТО п. Солнечный.

3.4. Обращение о выделении средств из резервного фонда 
рассматривается администрацией ЗАТО п. Солнечный. При отсутствии в 
обращении информации, указанной в пункте 3.2. настоящего положения, а 
также документов, ее подтверждающих, обращение возвращается без 
рассмотрения.

3.5. По поручению руководителя администрации ЗАТО п. Солнечный 
финансово-экономический отдел с участием МКУ «Служба заказчика» и 
других заинтересованных лиц в 5-дневный срок со дня подписания этого 
поручения готовит в установленном порядке:

- проект распоряжения администрации ЗАТО п. Солнечный о 
выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых 
средств, направления их расходования и формы предоставления указанных 
средств, в котором в обязательном порядке указывается получатель 
(получатели) средств, размер выделяемых бюджетных ассигнований, их 
целевое назначение, лица, ответственные за целевое использование средств, 
срок представления в Администрацию ЗАТО п. Солнечный отчета о целевом 
использовании средств, должностное лицо, на которое возложен контроль за 
исполнением данного распоряжения;

- заключением об отказе (о невозможности) в выделении средств из 
резервного фонда.

4. Осуществление контроля за целевым использованием средств
резервного фонда

4.1. Лица, в распоряжение которых выделены средства резервного 
фонда, несут ответственность за целевое использование этих средств в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в срок, 
определенный распоряжением администрации ЗАТО п. Солнечный 
представляют в финансово-экономический отдел администрации ЗАТО п. 
Солнечный отчет об использовании средств резервного фонда.

4.2. Контроль за выделением средств из резервного фонда и 
представлением отчетов об их целевом использовании осуществляет 
финансово-экономический отдел администрации ЗАТО п. Солнечный.



4.3. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с 
распоряжением Администрации ЗАТО п. Солнечный, подлежат 
использованию в течение финансового года для исполнения расходных 
обязательств по предназначению.

4.4. Средства резервного фонда подлежат возврату в местный бюджет в 
случаях установления их нецелевого использования либо частичного их 
использования в пределах фактической потребности (экономия).

4.5. Отчет об использовании средств резервного фонда администрации 
ЗАТО п. Солнечный является обязательным приложением к годовому отчету 
об исполнении бюджета ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.


